
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 72 del 27-09-2024

OGGETTO: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 54 DEL 11/07/2024 "(TASSA
RIFIUTI) DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2024" - RETTIFICA
DELL'ALLEGATO PIANO TARIFFARIO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 18:45 e seguenti, presso
l’aula consiliare "Sandro Pertini" sita in Via Laurentina al Km 31,00 si è riunito il Consiglio Comunale, convocato
con avvisi spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in seconda convocazione e in seduta
pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano:

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 CREMONINI MAURIZIO Presente 14 GIOVANNELLI GIOVANNI Assente

2 GIORDANI FRANCESCO Presente 15 ANASTASIO ANTONIO Presente

3 IACOANGELI MAURO Presente 16 LEONI ELEONORA Assente

4 NEOCLITI RAFFAELLA Presente 17 ROSSI GIANCARLO Assente

5 LUDOVICI EDELVAIS Assente 18 LUDOVICI CALLIOPE Presente

6 MONTESI ALBERTO Presente 19 ERRIU SIMONE Presente

7 COFANO ANTONIA Presente 20 CARATELLI SANDRO Presente

8 SARRECCHIA DAVIDE Assente 21 VOLANTE CASSANDRA Assente

9 MONTESI MAURICE Presente 22 MARI ALESSANDRO Assente

10 MICOLI EMANUELA Presente 23 TEDESCO ROBERTA Assente

11 ORTOLANI VERONICA Presente 24 VITA LUCA Assente

12 ROMA RICCARDO Presente 25 MARTINELLI NIKO Assente

13 MARCUCCI FRANCO Presente

PRESENTI: 15 - ASSENTI: 10

Assume la Presidenza il SIG. FRANCESCO GIORDANI in qualità di PRESIDENTE assistito dal
SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO .

Partecipano alla seduta gli Assessori: Estero, Ferrante e Quartuccio.

Si dà atto che l’indicazione dei presenti e degli assenti è riferita al momento dell’apertura del presente punto
all’ordine del giorno e che nel verbale sono riportate, nel dettaglio, le variazioni relative alle presenze ed alle
assenze nel corso della trattazione e della votazione.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente concede la parola all’Assessore Ferrante, che relaziona nel merito.
Intervengono i Consiglieri Marcucci e Neocliti.
Interviene l’Assessore Ferrante.
Interviene il Consigliere Montesi M.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 11/07/2024 sono state approvate le tariffe
della TARI per l’anno 2024;

Considerato che a seguito di un mero errore del software utilizzato dalla Municipia Spa per l’elaborazione e
determinazioni delle tariffe Tari anno 2024, per la sezione relativa alle tariffe delle utenze domestiche è stato
riscontrato un calcolo delle tariffe agevolate non conformi rispetto a quanto stabilito nel Regolamento Tari
(30% compostaggio, 20% unico occupante > di 65 anni, 10% non residenti);

Dato atto che l’ufficio tributi, riscontrato la difformità tariffaria, ha tempestivamente contattato la Municipia
Spa, giusta nota prot. 61098 del 08/08/2024, richiedendo la rideterminazione delle tariffe Tari 2024 Utenze
domestiche, con corretta applicazione delle riduzioni regolamentari, e sulla base delle medesime variabili
relative al numero delle utenze, mq, importo attribuito sulla base del PEF approvato con D.C.C. n. 53/2024;

Dato atto altresì che la Municipia Spa, sollecitamente, provvedeva:
• alla eliminazione dell’errore informatico del software;
• alla rideterminazione delle tariffe Tari 2024 utenze domestiche, sulla base delle variabili relative al

numero delle utenze, mq, importo attribuito sulla base del PEF approvato con D.C.C. n. 53/2024, che
sono le medesime dell’elaborazione precedente;

• alla trasmissione delle tariffe Tari 2024 utenze domestiche, giusta nota acquisita al protocollo dell’Ente
n. 61314 del 09/08/2024;

Ritenuto, pertanto, necessario, per quanto sopra, rettificare le tariffe Tari 2024 utenze domestiche, sulla base
della nuova elaborazione effettuata dalla Municipia Spa, con corretta applicazione delle agevolazioni previste
nel Regolamento;

Richiamate tutte le premesse in seno alla Deliberazione di C.C. n. 54 del 11/07/2024, che dunque vengono
confermate e fatte salve nel presente atto;

Ricordato che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori ostativi o materiali, che
inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte e sostituzioni, idonee a rendere l'atto
conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;

Ricordato, inoltre, che secondo la recente giurisprudenza, il provvedimento di rettifica:
- non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna valutazione, discrezionale,
in ordine alla modifica del precedente operato posto in essere dalla Pubblica Amministrazione;
- non richiede una motivazione rigorosa, ma solo la precisa indicazione dell'errore materiale da correggere; -
non è assoggettato alla disciplina, prevista dall'articolo 21-nonies della legge n.241/1990;

Ritenuto pertanto necessario ed urgente, eliminare l'errore materiale suindicato e provvedere a rettificare
l’allegato relativo alle utenze domestiche di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 11/07/2024
relativa a “TARI (TASSA RIFIUTI) - D e t e r m i n a z i o n e d e l l e t a r i f f e p e r l ’ a n n o 2 0 2 4 ” ,
sostituendone il testo con il seguente:



Considerato altresì che nel “determinato” della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 11/07/2024
relativa a “TARI (TASSA RIFIUTI) - Determinazione d e l l e t a r i f f e p e r l ’ a n n o 2024” non era
stato riportato l’allegato relativo alle utenze non domestiche benché fosse stato correttamente inserito
nell’allegato Piano Tariffario -PEF 2022-2025 – aggiornamento 2024-2025 - annualità 2024;

Dato atto che a seguito di tale rettifica risulta necessario stabilire nuove scadenze delle rate come di seguito
riportate:
- prima rata e rata unica della TARI: 30 ottobre 2024;
- seconda rata: 30 dicembre 2024;
- terza rata: 30 marzo 2025;

Ritenuto necessario ed urgente provvedere in merito;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
lo Statuto Comunale;
il Regolamento generale delle entrate comunali il D.lgs n. 267/2000;
il D.lgs n. 118/2011
la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;

con votazione unanime favorevole,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate

1) di rettificare l’allegato relativo alle tariffe Tari 2024 utenze domestiche di cui alla Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 54 del 11/07/2024 relativa a “TARI (TASSA RIFIUTI) - D e t e rm i n a z i o n e
d e l l e t a r i f f e p e r l ’ a n n o 2 0 2 4 ” , sostituendone il testo con il seguente:



2) di esporre l’allegato relativo alle utenze non domestiche così come riportato nel Piano Tariffario -PEF
2022-2025 – aggiornamento 2024-2025 - annualità 2024 allegato alla Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 54 del 11/07/2024:

3) di dare atto che, in forza del regolamento Comunale per la TARI, adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs.
15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 52 in data 11/07/2024, verranno applicate
le seguenti riduzioni tariffarie per la componente TARI:

- l’art. 20 comma e) Strumento di compostaggio per lo smaltimento in proprio della frazione organica
dei rifiuti. La riduzione è stabilita nella misura del 30% solo nella parte variabile;

- l’art. 23 comma e) Altre agevolazioni “atipiche”: Agevolazione per le vittime del dovere, del terrorismo
e loro familiari. La riduzione è stabilita nella misura del 30% solo nella parte variabile;

4) di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al vigente
art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., da sommarsi alle tariffe TARI così come definite e
approvate con la presente, è pari al 5 %;



5) di stabilire che le scadenze delle rate sono le seguenti:
- prima rata e rata unica della TARI: 30 ottobre 2024;
- seconda rata: 30 dicembre 2024;
- terza rata: 30 marzo 2025;

6) di dare atto che la presente Deliberazione produce i suoi effetti ex tunc e, pertanto, fin dal momento in
cui la deliberazione n. 54 del 11/07/2024 è stata posta in essere;

7) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle
Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione
del portale del federalismo fiscale, come disciplinato dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011;

8) di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione unanime favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs n. 267/2000.



AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA:

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità
Tecnica.

Ardea, 22-08-2024 IL DIRIGENTE
DOTT. PIERLUIGI FLORIDI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA:

Il Dirigente dell’Area interessata, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 esprime parere Favorevole
in ordine alla Regolarità Contabile.

Ardea, 22-08-2024 IL DIRIGENTE
DOTT. PIERLUIGI FLORIDI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO SIG. FRANCESCO GIORDANI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il SEGRETARIO GENERALE certifica che la presente deliberazione:

|X| - è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000;

|| - è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


